1

（A）

恩人社函〔2025〕11 号

关于对市十七届人大五次会议
第 06号建议答复的函

赖世莲代表：

您在市十七届人大五次会议提出的关于解决企业“招工难”

的建议（第 06 号）收悉。感谢您对我市就业工作的关注与支持，

我局高度重视该建议，经认真研究，现就相关情况答复如下：

一、对建议内容的归纳分析及总体表态

您提出的建议对我市企业“招工难”问题分析透彻、对策中

肯，具有较强的针对性和可操作性。我局完全赞同您的建议，将

以优化就业环境为核心，以精准服务为抓手，全力破解企业用工

难题，推动实现高质量就业。

二、对具体意见建议的逐一回应

2

（一）优化就业创业环境，夯实就业基础。

落实惠企政策，降低用工成本。强化公共就业服务平台建设，

通过政策宣讲、资源对接等方式助力企业招工引才。截止 2025

年 6 月底，我市审核各项就业优惠扶持政策补助补贴实物量

292.8 万元，惠及企业 293 家次、劳动者 628 人次，积极为市场

主体纾困减负。强化政策赋能，提升服务质效。2025 年 3 月，

联合恩平移动公司为 100 余家企业开展“人工智能 + 人社政策

赋能企业发展”主题宣讲；5 月组织劳动法与仲裁典型案例培训，

以“政策解读 + 技术赋能”双驱动，践行“妈妈式”服务理念，

助力企业降本增效。完善公共服务，优化就业生态。投放“粤智

助”自助机 170台，实现户政、社保等 263 项高频事项基层可办，

让群众“小事不出村、大事不出镇”。推进大槐人才公寓、职教

园区等配套设施建设，完善就业生活环境；通过公共就业服务活

动、网络平台等渠道宣传园区发展成果与就业机会，引导劳动者

就近就业，消除职业偏见。

（二）构建就业服务体系，破解就业难题。

建立用工监测机制。设立 45 个就业失业监测点，累计摸查

企业 1118 家次，收集用工需求信息 2986 条（需求人数 1.6 万人

次），动态掌握企业用工变化，精准制定招聘计划。搭建多层次

服务平台。线上依托省就业一体化平台、本地媒体公众号等渠道，

线下整合公共就业服务机构、就业驿站、零工市场等资源，形成

“线上 + 线下”联动服务网络。2025 年新增沙湖镇上凯村就业

3

驿站、牛江镇高联村就业联络点及妇联巾帼就业驿站，为农村劳

动力、妇女等群体提供“政策咨询-技能培训-岗位对接-创业支

持”闭环服务。截至 6 月底，累计收集求职信息 4284 人次，推

荐岗位 3.5 万次，有效促进供需匹配。开展多元化招聘活动。聚

焦重点产业链，在中心城区及乡镇举办“演艺装备”“智能制造”

“陶瓷纺织”等行业专场招聘，结合就业驿站、零工市场开展特

色招聘，形成“月月有活动、场场有主题”的格局。截至 6 月底，

累计开展招聘 32场次，发布岗位 1.6 万个次，吸引求职者 9600

人次，达成就业意向 3861 人。推广线上招聘模式。通过“网络

招聘会”“直播带岗”“职宣视频”等形式，推进招聘提质增效。

截至 6 月底，开展线上招聘 19 场，发布岗位 1134 个次，收到简

历 1609 份，帮助企业降低招聘成本。

（三）加大赴外招工力度，筑牢劳务协作。

近些年，随着西部大开发战略持续深入，西部地区经济发展

动能不断增强，产业结构逐步优化，地区经济发展与我们广东的

经济差距逐步缩小，这对我们广东沿海地区劳动力市场产生显著

影响，我市乃至全省输入的劳动力规模都逐年减少。针对此趋势，

我局结合企业招用异地务工人员的数据进行分析，锁定广西、湖

南等劳务输出集中地及其高等院校作为重点合作区域，联合上级

部门对接当地人社部门、高等院校，开展城市宣推、就业创业宣

讲、招聘洽谈，既吸引更多外来人员来恩就业，也招引我市外出

求学人员返乡就业。截至 6 月底，我局通过独立开展和联动开展

4

的方式，组织我市企业参加赴湖南、广西、江西、云浮、茂名、

广州等地开展招聘活动 13场，吸引 1100多名求职人员投递简历。

（四）深化校企合作模式，培育急需人才。

搭建产教融合平台。推进恩平智造学院（江门市首个“园区

技校”）建设，由恩平市政府与江门市技师学院强强联手，实行

“2+2+1”五年一贯制中高级衔接，旨在通过校校合作、产教深

度融合，为园区企业输送高质量的技术技能人才；2025 年 5 月

与市职教中心、市电声行业协会共同签署《视听电子实验班战略

合作协议》，推动政校企三方在“教育链、人才链、产业链”深

度融合。落实人才服务政策。发挥好人才一站式服务窗口作用，

指导各类人才用好“侨才通”小程序功能，为各类高层次人才在

政务办理、子女入学、生活便利优惠等方面提供便利。落实好高

层次人才认定、评定机制，支持符合条件的急需紧缺企业高管、

骨干人才认定评定高层次人才，按规定享受子女入学、医疗健康、

文娱体育等服务。截至 2025 年 6 月我市已累计认定高层次人才

1220 人。

(五）改善企业工作环境，保障安心就业。

改善生产工作条件。安监、环保等部门加强企业生产安全检

查及保障工作，定期指导企业排查消防设施、机械设备安全隐患，

配备必要的防护装备，制定应急处理预案。指导企业通过合理调

节生产车间的温湿度、采光和通风，进一步改善噪音、粉尘等问

题，让员工在安全的环境中工作。维护劳动者权益。人社部门加

5

强保障权益底线，优化行业发展环境。聚焦拖欠工资、超时加班

等问题，加大执法力度。2025 年上半年，依法处置各类劳资纠

纷 374宗，共为 528名劳动者追回工资约 1684.5 万元。

三、下一步工作计划

（一）优化就业服务供给，营造优质创业环境。

开展“人社服务进万家”活动，走访重点用工企业，收集就

业需求，走访企业不少于 100家。组织企业走进高校，开展校地

企合作座谈会、恩平市就业引才政策推介会、企业高校人才招聘

双选会等形式的揽才行动，进一步拓宽恩平市引才渠道，组织赴

外院校招聘活动不少 5 场。2025 年年度新增就业人数完成 3000

人次以上，失业人员再就业人数 2200 人次以上。

（二）拓展就业服务圈层，促进充分就业实现。

探索“就业驿站（零工市场）+大党委+园区+社区+产业+特

色”的建设模式，2025 年重点完善 1 个“大党委+就业驿站”、

1 个省标准化就业驿站和 1 个市标准化就业驿站。将服务站点分

别结合产业园区、社区村居、商圈等，全年开展不少于 10 场专

场招聘会。举办“就业圩日直通车”“就业星空夜市”等接地气

的系列招聘，进一步促进市场供需匹配。进一步优化我市线上招

聘服务，新设恩平专属的“快职通”招聘信息发布渠道，提高求

职者和企业对就业服务平台的使用率和信任度，打通“企业－政

府－求职者”之间的信息壁垒。

（三）深化赴外招聘行动，保障企业人力供给。

6

主动对接目标输出地政府人社部门、公共就业服务机构、职

业院校，建立常态化信息互通渠道。结合我市高端装备制造、演

艺装备、低空经济等核心产业的人才需求，打造有吸引力的“城

市名片”，组团赴外招聘普工和校园招聘，宣推我市就业创业环

境、各重点企业文化、发展前景等，吸引更多的劳动力来恩就业

创业。2025 年下半年将组织 5 场赴外招聘活动。

（四）加强技能人才引育，助力企业高质发展。

充分利用职教园区产业人才培养优势，深入实施技能培训行

动，立足以“人才链”赋能“产业链”，依托职教园区、智造学

院，重点发展高端装备制造、新一代电子信息、先进材料等战略

性新兴产业，满足对高端技能人才的需求。继续推进实施“恩才

回归”计划，研究建立本土人才培养使用机制，积极发动本地优

质企业聘用本土优秀青年人才，深挖、用好本地人才资源。开展

领导干部联系服务高层次人才工作，扎实推进市人才“一站式”

服务平台、人才驿站以及人才住房建设，及时兑现各类人才优惠

政策，努力打造“近悦远来”的人才发展环境。

（五）强化人文关怀举措，构建和谐劳动关系。

持续加大对企业用工的监管力度，严厉查处拖欠工资、超时

加班、不缴纳社会保险等违法行为，保障劳动者的合法权益。完

善信用体系建设，及时更新欠薪“黑名单”，对信用良好的企业

在招工服务等方面给予优先支持，对失信企业进行联合惩戒。加

强劳动争议调解仲裁工作，提高案件处理效率，及时化解劳资纠

7

纷，维护和谐稳定的劳动关系。通过稳定员工队伍，减少企业员

工流失，从侧面缓解企业招工压力。

专此答复，诚挚感谢您对人力资源和社会保障工作的关心与

支持，我局将持续推进各项工作，切实解决企业“招工难”问题。

恩平市人力资源和社会保障局

2025 年 7 月 28 日

联 系 人：胡惠燕

联系电话：0750-7725417

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会办公室，市府办公室。

	（四）深化校企合作模式，培育急需人才。
	(五）改善企业工作环境，保障安心就业。
	三、下一步工作计划
	（五）强化人文关怀举措，构建和谐劳动关系。

		2025-07-28T10:11:55+0800
	signature info(version:5.56.18)